
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРДАТОВ 

АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  24 марта 2025 года                                                                                  № 87 

г. Ардатов 
 

О внесении изменений в постановление от 24.01.2025 г. №23 «Об 

утверждении муниципальной программы  «Формирование современной 

городской среды на территории городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 - 2030 годы» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2017 года №1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды», Постановлением 

Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2023 года №791 «Об 

утверждении Государственной программы Республики Мордовия «Формирование 

современной городской среды на территории Республики Мордовия» и признании 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики 

Мордовия», Уставом городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия администрация городского 

поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 - 2030 годы», 

утвержденную постановлением от 24.01.2025 г. №23 следующие изменения: 

1) Изложить паспорт муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 - 2030 годы» в следующей 

редакции: 

«Паспорт 

 муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального 

района Республики Мордовия на 2025 - 2030 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

Участники Администрация городского поселения Ардатов Ардатовского 



Программы муниципального района Республики Мордовия 

Подпрограммы 

Программы 

Нет 

Цель Программы 

 

Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

Задачи 

Программы 

1) Обеспечение формирования единого облика городского 

поселения Ардатов Ардатовского муниципального района 

Республики Мордовия; 

2) Обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории городского поселения Ардатов 

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия, 

включая объекты, находящиеся в частной собственности и 

прилегающие к ним территории; 

3) Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории городского поселения Ардатов 

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия, 

используя социальные сети и Интернет-ресурсы. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

1. Среднее значение индекса качества городской среды – 

140+30% 

2. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития комфортной среды от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих  в городском поселении 

Ардатов, на территории которого реализуются проекты по 

созданию комфортной городской среды – 30%, в том числе 

доля жителей городского поселения Ардатов в возрасте 

старше 14 лет, имеющих возможность участвовать в принятии 

решений по вопросам развития комфортной среды с 

использованием цифровых технологий – 60%. 

3. Увеличение количества благоустроенных общественных 

территорий, включенных в муниципальную программу. 

Срок реализации 

Программы 

2025-2030 годы без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объем финансовых средств –71 695 560 руб.*, из них: 

Средства федерального бюджета: 

2025 год – 70 899 100 руб.; 

2026 год – 0,0 руб.; 

2027 год – 0,0 руб.; 

2028 год – 0,0 руб.; 

2029 год – 0,0 руб.; 

2030 год – 0,0 руб.; 

Средства республиканского бюджета: 

2025 год – 716 152,52 руб.; 

2026 год – 0,0 руб.; 

2027 год – 0,0 руб.; 

2028 год – 0,0 руб.; 

2029 год – 0,0 руб.; 



2030 год – 0,0 руб.; 

Средства местного бюджета: 

2025 год – 80 307,48 руб.; 

2026 год – 0,0 руб.; 

2027 год – 0,0 руб.; 

2028 год – 0,0 руб.; 

2029 год – 0,0 руб.; 

2030 год – 0,0 руб.; 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

Выполнение поставленных целей и задач муниципальной 

программы, улучшение целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы  

 

2) раздел 2 «Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и 

постановка задач муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

 
«2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и 

постановка задач муниципальной программы. 
 
Целью программы является повышение качества и комфорта городской среды 

на территории городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального 
района Республики Мордовия. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- обеспечить формирование единого облика городского поселения Ардатов 

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия; 
- обеспечение создание, содержание и развитие объектов благоустройства на 

территории городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района 
Республики Мордовия, включая объекты, находящиеся в частной собственности и 
прилегающие к ним территории; 

- повысить уровень вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории городского поселения 

Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия, используя 

социальные сети и Интернет-ресурсы. 

Программа рассчитана на период с 2025 – 2030 года. Реализация программы не 

предусматривает выделения отдельных этапов, поскольку программные 

мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия 

программы. 

Целевые индикаторы выполнения программы приведены в приложении 1. 

Мероприятия муниципальной программы предусматривают комплекс мер 

финансово-инвестиционного, организационно-правового характера, мероприятий 

по обеспечению вовлечения граждан, организаций в процесс обсуждения решения 

вопросов по формированию комфортной городской среды. 

Финансово-инвестиционные мероприятия предполагают обеспечение 

эффективного использования имеющихся бюджетных финансовых ресурсов, а 

также использование трудовых ресурсов. 

Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в приложении 3. 

В целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией 

мероприятий муниципальной программы, включающих мероприятия по 

благоустройству общественных территорий и мероприятия по строительству 



объектов капитального строительства и осуществлении контроля в процессе 

строительства объектов капитального строительства, администрации городского 

поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия 

предоставляются субсидии из республиканского бюджета Республики Мордовия. 

Порядок осуществления расходов, связанных с выполнением работ по 

благоустройству территорий, осуществляется путем: 

- предоставления субсидий из республиканского бюджета субъекта Российской 

Федерации бюджетным и автономным учреждениям, в том числе субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) 

задания; 

- путем закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд (за исключением бюджетных ассигнований для 

обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных 

ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

государственной (муниципальной) собственности казенных учреждений); 

Реализация программы предусматривает финансовое и трудовое участие 

заинтересованных лиц в благоустройстве. 

Организационно-правовые мероприятия предполагают: 

-своевременное формирование нормативно - правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации программы. 

Мероприятия по обеспечению вовлечения граждан, организаций в процесс 

обсуждения проектов муниципальных программ предполагают: 

- проведение работы с местными СМИ, охватывающими широкий круг людей 

разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта; 

- вывешивание афиш и объявлений на информационных досках в подъездах 

жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому 

объекту (дворовой территории, муниципальной территории общего пользования), а 

также на специальных стендах на самом объекте в местах притяжения и скопления 

людей (общественные и торгово-развлекательные центры, знаковые места и 

площадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, 

расположенных по соседству с проектируемой территории или на ней 

(поликлиники, ДК, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения 

общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных 

информационных стендах); 

- информирование местных жителей через школы и детские сады, в том числе 

школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, 

макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся; 

- индивидуальное приглашение участников встречи лично, по электронной 

почте или по телефону; 

- использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения 

распространения информации среди населения, городских и профессиональных 

сообществ; 

- установку интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора 

небольших анкет. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы указан в 

приложении 2 к муниципальной программе.». 

 

3)приложения 1,2,3 изложить в новой редакции. 



 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации городского поселения Ардатов Ардатовского 

муниципального района Республики Мордовия - А.В. Козлова. 

3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном 

бюллетене и на официальном сайте администрации городского поселения Ардатов 

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия в сети «Интернет» 

(https://ardatov-r13.gosweb.gosuslugi.ru/).  

 

 

 

 

Глава администрации 

городского поселения Ардатов                                                           М.С.Карпов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ardatov-r13.gosweb.gosuslugi.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Программе «Формирование 

современной городской среды на 

территории городского поселения   

Ардатов» на 2025-2030 годы 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Ардатов 

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия на 2025-2030 годы» 
 

N Наименование индикатора единица 

измерения 

Значение индикатора 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Государственная программа «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2025 - 2030 годы 

1 Среднее значение индекса 

качества городской среды  

проценты        

2 Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития комфортной среды от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 

на территории городского 

поселения Ардатов 

проценты        

 в том числе доля жителей 

городского поселения Ардатов в 

возрасте старше 14 лет, имеющих 

возможность участвовать в 

принятии решений по вопросам 

развития комфортной среды с 

использованием цифровых 

технологий 

        

3 Количество благоустроенных 

общественных территорий, 

включенных в муниципальную 

программу «Формирование 

современной городской среды на 

единицы 1 0 0 0 0 0  



территории городского 

поселения Ардатов на 2025-2030 

годы» 

 

* Значения показателей будут уточнены после актуализации муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Программе «Формирование 

современной городской среды на 

территории городского поселения   

Ардатов» на 2025-2030 годы 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского 

поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия на 2025-2030 годы» 
 

Наименование основного 

мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Связь с показателями 

подпрограммы начала реализации окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1. Благоустройство общественных территорий 

1.Проведение 

общественного обсуждения 

проектов муниципальных 

программ, в том числе при 

внесении в них изменений, 

конкретных мероприятий 

программы, в том числе с 

использование цифровых 

технологий (мобильные 

приложения, онлайн портал 

для голосования 

(vmestedelaem.ru, 

официального сайта 

администрации, социальные 

сети) и ежегодная 

актуализация программы. 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Вовлечение граждан в 

решение вопросов по 

формированию 

комфортной среды, 

повышение уровня 

доступности 

информации и 

Показатель № 1,2,5 

 01.01.2025 31.12.2030  информирования 

граждан о задачах и 

проектах по 

благоустройству 

территорий 

 

2.Организация учета 

предложений 

заинтересованных лиц о 

включении общественных 

территорий в программу. 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Вовлечение граждан в 

решение вопросов по 

формированию 

комфортной среды, 

повышение уровня 

Показатель № 1,2 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=8816657&sub=958


доступности 

информации и 

информирования 

граждан о задачах и 

проектах по 

благоустройству 

территорий 

3. Заключение контрактов на 

выполнение работ по 

благоустройству дворовых 

территорий до 1 мая года 

реализации мероприятий, с 

условием обязательного 

установления минимального 

5-летнего гарантийного 

срока на результаты 

выполненных работ по 

благоустройству дворовых 

территорий, за 

исключением: 

- случаев обжалования 

действий (бездействия) 

заказчика и (или) комиссии 

по осуществлению закупок и 

(или) оператора электронной 

площадки при 

осуществлении закупки 

товаров, работ, услуг в 

порядке, установленном 

законодательством 

Российской Федерации, при 

которых срок заключения 

таких соглашений 

продлевается на срок 

указанного обжалования; 

- случаев проведения 

повторного конкурса или 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Улучшение 

комфортности 

проживания граждан 

Показатель № 1,4 



новой закупки, если конкурс 

признан не состоявшимся по 

основаниям, 

предусмотренным 

законодательством 

Российской Федерации, при 

которых срок заключения 

таких соглашений 

продлевается на срок 

проведения конкурсных 

процедур; 

- случаев заключения таких 

соглашений в пределах 

экономии средств при 

расходовании субсидии в 

целях реализации 

муниципальных программ, в 

том числе мероприятий по 

цифровизации городского 

хозяйства, включенных в 

муниципальную программу, 

при которых срок 

заключения таких 

соглашений продлевается на 

срок до 15 декабря года 

предоставления субсидии).  

4. Синхронизация 

выполнения работ по 

благоустройству 

общественных территорий в 

рамках муниципальной 

программы с реализуемыми 

на территории городского 

поселения Ардатов  

федеральными, 

региональными и 

муниципальными 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Улучшение 

комфортности 

проживания граждан 

Показатель № 1,4 



программами (планами) 

строительства 

(реконструкции, ремонта) 

объектов недвижимого 

имущества, программами по 

ремонту и модернизации 

инженерных сетей и иных 

объектов. 

5.Размещение в 

государственной 

информационной системе 

жилищно-коммунального 

хозяйства информации о 

реализации муниципальной 

программы на территории 

городского поселения 

Ардатов 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Повышение уровня 

доступности 

информации и 

информирования 

граждан о задачах и 

проектах по 

благоустройству 

территорий 

Показатель № 1,2 

6. Реализация мероприятий 

по увеличению доли 

граждан, принявших участие 

в решении вопросов 

развития комфортной среды 

от общего количества 

граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих на 

территории городского 

поселения Ардатов, в том 

числе доли жителей 

городского поселения 

Ардатов в возрасте старше 

14 лет, имеющих 

возможность участвовать в 

принятии решений по 

вопросам городского 

развития с использованием 

цифровых технологий 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Вовлечение граждан в 

решение вопросов по 

формированию 

комфортной городской 

среды, повышение 

уровня доступности 

информации и 

информирования 

граждан о задачах и 

проектах по 

благоустройству 

территорий 

Показатель № 1,2 

7. Обеспечение проведения Администрация городского 01.01.2025 31.12.2030 Увеличение доли Показатель № 1,2,3 



мероприятий по 

благоустройству 

общественных территорий, в 

том числе с участием 

заинтересованных лиц 

поселения Ардатов общественных 

территорий, 

благоустроенных с 

участием 

заинтересованных лиц 

8. Ежегодное участие во 

Всероссийском конкурсе 

малых городов и 

исторических поселений.  

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2025 31.12.2030 Улучшение 

комфортности 

проживания граждан. 

Вовлечение граждан в 

решение вопросов по 

формированию 

комфортной среды, 

повышение уровня 

доступности 

информации и 

информирования 

граждан о задачах и 

проектах по 

благоустройству 

территорий 

Показатель № 1,2,3 

9. Исключение из адресного 

перечня общественных 

территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках 

реализации муниципальной 

программы, территории, 

расположенные вблизи 

многоквартирных домов, 

физический износ основных 

конструктивных элементов 

(крыша, стены, фундамент) 

которых превышает 70 

процентов, а также 

территории, которые 

планируются к изъятию для 

муниципальных или 

государственных нужд в 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

По мере 

необходимости 

По мере 

необходимости 

Улучшение 

комфортности 

проживания граждан 

Показатель № 1 



соответствии с генеральным 

планом городского 

поселения Ардатов при 

условии одобрения решения 

об исключении указанных 

территорий из адресного 

перечня общественных 

территорий 

межведомственной 

комиссией в порядке, 

установленном такой 

комиссией. 

10. Организация 

мероприятий по 

привлечению добровольцев 

(волонтеров) к участию в 

реализации мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2018 31.12.2030 Увеличение доли 

общественных 

территорий, 

благоустроенных с 

участием 

заинтересованных лиц. 

Вовлечение граждан в 

решение вопросов по 

формированию 

комфортной среды, 

повышение уровня 

доступности 

информации и 

информирования 

граждан о задачах и 

проектах по 

благоустройству 

территорий 

Показатель № 1,2,3 

2. Благоустройство объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 

1.Достижение согласия 

между администрацией 

городского поселения 

Ардатов и юридическими 

лицами, индивидуальными 

Администрация городского 

поселения Ардатов 

01.01.2018 31.12.2030 Улучшение 

комфортности 

проживания граждан и 

формирование единого 

облика 

Показатель № 1 



предпринимателей в 

собственности 

(пользовании) которых 

находятся объекты 

недвижимого имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и земельные 

участки о их 

благоустройстве в 

соответствии с 

требованиями Правил 

благоустройства городского 

поселения Ардатов не 

позднее последнего года 

реализации муниципальной 

программы за счет средств 

указанных лиц 

благоустройства 

территории городского 

поселения Ардатов  

2. Организация мероприятий 

по инвентаризации уровня 

благоустройства 

индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 

предоставленных для их 

размещения совместно с их 

собственниками и 

достижение согласия между 

администрацией и 

собственниками 

вышеуказанных объектов об 

их благоустройстве в 

соответствии с 

требованиями Правил 

благоустройства городского 

поселения Ардатов не 

позднее последнего года 

реализации муниципальной 

Администрация городского 

поселения Ардатов  

01.01.2018 31.12.2030 Улучшение 

комфортности 

проживания граждан и 

формирование единого 

облика 

благоустройства 

территории городского 

поселения Ардатов 

Показатель № 1, 4  



программы за счет средств 

собственников 

индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 

предоставленных для их 

размещения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Программе «Формирование 

современной городской среды на 

территории городского поселения  

Ардатов» на 2025-2030 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации Программы «Формирование современной городской среды на территории 

городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2025-2030 годы 
 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

государственный 

(муниципальный) 

заказчик-координатор, 

участник 

Источник 

финансирован

ия 

Код бюджетной 

классификации 

Объемы бюджетных ассигнований (руб.) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

ГРБ

С 

Рз

Пр 

ЦСР ВР 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Администрация 

городского 

поселения Ардатов 

Федеральный 

бюджет 

    70 899 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканс

кий бюджет 

    716 152,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

    80 307,48      

Всего:       71 695 560 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

http://internet.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
http://internet.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000


 


